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MARIÁNEK, Jiří. Historie Sečské přehrady – Průběh výstavby do roku 1947. Hradec

Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, X str. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce má za cíl popsat okolnosti výstavby sečské přehrady

v 1. polovině 20. století. Součástí práce budou i schvalovací operace před samotnou

výstavbou a zřízení hydroelektrárny. Využiji historické prameny a literaturu. Ve své

práci plánuji digitalizaci dokumentů.
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ANNOTATION:

MARIÁNEK, Jiří. History of Seč Dam – Construction Progress until 1947. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. X pp. Bachelor

Degree Thesis.

This Bachelor thesis has for purport describe situation about building-up Seč dam

in first half of 20th century. Part of the work will be the approval operations before the

start of construction and the establishment of the hydroelectric power plant. I use

historical sources and literature. I plan to digitize documents in my work.
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Úvod

Údolní přehrady a jejich nádrže mají na našem území dlouhou historii. Již

v raném středověku vznikaly rybníky, z nichž byly některé opatřeny jezy. Jejich úkolem

bylo zajistit vodní energii obilným mlýnům. Z tohoto důvodu se jejich počet

v následujících stoletích začal zvyšovat.1

Od 16. století se při větších dolech zřizovaly vodní nádrže pro potřeby dolů. Pro

mlynáře, hamerníky, papírníky a pilaře se vodní pohon stal nepostradatelný kvůli jejich

řemeslu. Rostoucí průmysl se bez těchto vodních děl nemohl obejít. V polovině

19. století je vodní energie stále více nahrazována parními stroji.

Téměř až do konce 19. století se technika stavby jezů neměnila. Jako stavební

materiál se používal kámen, hlína a dřevo. Jednalo se pouze o nízké stavby, které

dokázaly zvednout hladinu vody nejvýše o pár metrů. Přelom 19. a 20. století přinesl

obrat pro všechny budoucí přehrady. Spojovací materiály a technologie umožňovaly

vyšší přehradní hráze a přehrady již mohly zvednout vodní hladinu o deset i více metrů.

První kamenné přehrady sloužily k zásobování měst pitnou vodou a do roku

1918 vzniklo na našem území téměř dvacet přehrad. První železobetonová přehrada

v Československu byla vybudována u Vranova nad Dyjí. Do konce třicátých let bylo

postaveno ještě pět přehrad.2 S dalším budováním se pokračuje až po konci druhé

světové války. Začíná stavba Slapské přehrady, Lipna, Orlíku a dalších. Jejich hlavní

funkcí je zásobárna pitné vody a výroba elektrické energie.

Přehrady jsou dnes hojně navštěvovány, ale o historii budování těchto staveb

toho není moc známo. Lidé často netuší, jak se vlastně stavba přehrady provádí,

co jí předchází a je k ní potřeba.

1 MÍKA, Alois. Naše rybníky a přehradní jezera. Praha: Orbis, 1963. Naše vlast., s. 78.
2 Jednalo se o Sečskou přehradu na Chrudimce, Březovou u Karlových Varů, Husineckou na Prachaticku,

Luhačovická u Zlína a přehrada Pastviny na Divoké Orlici.
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Města a obce v údolí řeky Chrudimky byly před výstavbou Sečské přehrady

sužovány povodněmi. Její výstavba měla zabránit povodním, její vodní síla byla využita

elektrárnou a zásobování města Chrudim pitnou vodou. A konečně stejnoměrný tok

řeky umožnil splavňování Labe.3

Mohutná stavba je vsazená do horského údolí pod zříceninou hradu Oheb.

Od základů hráze je největší výška 42,5 metrů. Nejvyšší bod přehradní hladiny je při

úplném napuštění ve výšce 490 metrů nad mořem. Zeď je v koruně hráze dlouhá 165

metrů. Objem zdiva je 75 000 metrů krychlových. Při plném napuštění činí plocha 220

hektarů. Přehradní nádrž je přes 6 kilometrů dlouhá, v některých místech i kilometr

široká a více než 30 metrů hluboká.4

1 Vzhled krajiny před výstavbou přehrady

1.1 Chrudimsko

Chrudimsko je historickou oblastí východních Čech. Rozprostírá se od Polabí

až k Žďárským vrchům. Z hlediska historického vývoje, geografického reliéfu krajiny

i klimatických podmínek ho můžeme rozdělit na dvě části – vysočinské Hlinecko

a Chrudimsko jako takové.5 Jihozápadní část tohoto regionu ohraničuje nízké pohoří

Železné hory.6

1.2 Řeka Chrudimka

V době osídlení prvními Slovany byla Chrudimka nazývána Kamenicí.

Na horním toku se také setkáváme s názvy Woharka nebo Wohebka.7 Řeka Chrudimka

byla známá pro výskyt perel v okolí Seče, která dále obtéká původní hradiště a později

i město Chrudim.8

3 ČERMÁK, Jaromír. Údolní přehrada u Seče. Čáslav, 1946. s. 2.
4 Povodí Labe [online]. Povodí Labe – státní podnik © 2009 [cit. 16.02.2019]. Dostupné z:

http://www.pla.cz/planet/public/vodnidila/prehrada_sec.pdf
5 Území současného Chrudimska je nezměněno od roku 1960
6 Železné hory připomínají těžbu rud v těchto oblastech
7 SOMMER, Jiří. Chrudimsko. Hradec Králové, 1989. s. 28. Označení najdeme i v josefínském katastru

z 18. století.
8 STRÁNSKÝ, Pavel. Český stát: [Respublica Bohemiae]. Přeložil Bohumil RYBA, ilustroval Václav

MAŠEK. V Praze: Spolek českých bibliofilů, 1939.
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 Řeka je dlouhá 106 kilometrů. Pramení v nadmořské výšce 705 metrů.

Chrudimka má dva prameny. Hlavní („filipovský“) vyvěrá v lese Stará obora a vedlejší

(„chumětínský“) v sedle mezi Šindelným vrchem a kopcem Otrok. Oba dva prameny

se spojují s heráleckým potokem a tvoří tak Chrudimku. Ta ústí do Labe v nadmořské

výšce 216 metrů v Pardubicích.

Chrudimku napájí 30 samostatných přítoků. Tím největším je řeka Novohradka.

Průměrný sklon většiny toku je 4,5 %. Největší výškový rozdíl, který řeka překonává,

je mezi Chrudimí a Sečí. Většina toku je lemována porosty olší, vrb a topolů. Hráz

Sečské přehrady se nachází na 50,7 kilometru řeky.

1.3 Okolí údolní nádrže

Chrudimka dlouho sloužila pro pohon mlýnů, hamrů a pil. Největší rozmach

je zaznamenán začátkem 13. století. Na celém toku bylo na 58 těchto staveb, které

Chrudimka poháněla, a v bezprostřední blízkosti přehrady se nacházely tři stavby.9

Většina mlýnů už neexistuje, některé se dochovaly jen zčásti. Několik mlýnů díky

dobové rekonstrukci funguje dodnes.

Pod vodní hladinou nádrže se nacházel mlýn Josefa Stoupy a osada Podohbí.

Pod hladinou nezmizely pouze tyto stavby, ale i kus přírody Železných hor, který byl

zachycen na několika málo fotografiích.10

9 Mlejnek Rušinovský, Březnika v Klokočově a Dolní Ves v Hoješíně
10 ZMEK, Vladimír. Kronika Sečské přehrady I. – X., vedená jako dodatek hoješínské obecní kroniky

od roku 1964.
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Obr. 01 Řečiště Chrudimky 1839

Zdroj: SOkA Chrudim

2 Stavba přehrady

2.1 První kroky ke zbudování Sečské přehrady

Stejně jako dnes přicházely vždy každé jaro záplavy z horského tajícího sněhu

a způsobovaly vysoké škody na majetku nacházejícím se v blízkosti řeky. Ze starých

záznamů můžeme vyčíst zprávy o povodních v chrudimském kraji. Největší povodně,

které nejvíce poničily všechno na řece i kolem řeky, byly hlavně 15. července 1585,

v červenci 1723, v srpnu 1734, 15. června 1804, 13. srpna 1880.11 Ještě dnes nalezneme

v ulicích Chrudimi kovové tabulky nebo vytesané značky do zárubní s datem 13. srpna

1880.12,13 Značky slouží pro představu, kam až sahala hladina vody při poslední

11 ZMEK, Vladimír. Z historie Sečské přehrady s.2.
12 KOBETIČ, Pavel a kol. Chrudimské pomníky a pamětní desky Chrudimska. Chrudim: Okresní muzeum

Chrudim, 2002. s. 8.
13 Český hydrometeorologický ústav. [online]. ČHMÚ [cit. 16.02.2019]. Dostupné z:


[…]


Zdroj: vlastní dokumentace

Závěr

Poklidné údolí řeky Chrudimky se za několik let proměnilo k nepoznání. Zřízení

Sečské přehrady zasáhlo do okolní krajiny. Místo zalesněného údolí klikatící se řeky

se objevila údolní nádrž, která vážně pozměnila ráz tohoto místa.

Před stavbou došlo k vykoupení tří mlýnů, čtyř pil, cementárny, tírny lnu

a třinácti hospodářství. Na to, jakých rozměrů přehrada dosáhla, nepředstavovalo

vykoupení pozemků příliš velkou finanční zátěž. Zatopeno bylo 92 hektarů lesa,

77 hektarů zahrad, 67 hektarů budov, 39 hektarů orné půdy, 35 hektarů luk, 15 hektarů

pastvin a 4 hektary cest. Všichni obyvatelé byli přestěhování do okolních vesnic.57

Okolí hradů Vildštejn a Oheb bylo narušeno výstavbou přehrady. U prvního

zmiňovaného došlo k poškození hradního organismu. Dochovala se nám stará

vyobrazení ještě před započetím stavebních prací na přehradě. V letech 1988 až 1989

zde byl proveden povrchový archeologický průzkum.

57 SOkA Chrudim, fond Okresní úřad Chrudim I, karton 690. - Vodoprávní a vyvlastňovací nález ZSP č.

7-959/30 ai 1922 (č.z.sp.p. 92.866 ai 1923).
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Svou významnou úlohu prokázala Sečská přehrada v srpnu roku 2002. Na více

než polovině území České republiky nastaly mohutné povodně. K zadržení vody

Chrudimky v korytu došlo právě díky zbudované přehradě a profesionálním

odborníkům, kteří zařídili včasné odpuštění dostatečného množství vody. Přehrada

dokázala pojmout všechny vody přívalových dešťů a voda tehdy nemusela téct ani přes

kaskády. K nejvíce zasaženým oblastem Čech patřily Jižní Čechy a povodí Vltavy.

Můžeme se pouze dohadovat, zda by Sečská přehrada udržela tisíciletou vodu, která

se hnala Vltavskou kaskádou.

Neměli bychom se spoléhat pouze na přehrady, ale měli bychom se také zajímat

o stav klimatu. V první řadě snížit emise skleníkových plynů, zejména oxidu uhličitého.

Zásadní je ovšem zvýšení schopnosti půdy pohlcovat v co největší míře srážky,

a to hlavně v horních částech povodí. Zachování ploch lesů, udržování přirozené

vegetace – pastviny a louky – a omezit rozsah dlážděných ploch. V případě povodní

je dobré mít prostor pro odvedení přebytečné vody jako například lužní lesy a louky.

Tuto ochranu můžeme kombinovat s hrázemi nebo umělými říčními koryty.

Okolo Sečské přehrady se ve čtyřicátých letech začíná s výstavbou rekreačních

zařízení. Z řídce obydleného území se pozvolna stává chatařská oblast, která je každé

léto plná lidí. Všichni návštěvníci Sečské přehrady si přejí prožít své chvíle oddechu

v čistém a nádherném prostředí. Doufám, že po přečtení této bakalářské práce o historii

přehrady a jejího okolí si každý uvědomí, že i přehradní nádrže mohou mít svoje dějiny

a své nezaměnitelné místo v krajině.
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Obr. 10 Mapa městečka Seč 1839
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Obr. 11 Pohled na budoucí místo hráze 1925
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Obr. 12 Dokončený strážní domek na jaře 1926

Zdroj: http://www.mestosec.cz/vystavba%2Dprehrady/gs-1022/p1=2692

Obr. 13 Pohled na budoucí místo hráze 1927

Zdroj: SOkA Chrudim, Městský úřad Seč II, Kronika města Seče.
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Obr. 14 Převáděcí žlaby 22.09.1927

Zdroj: http://www.mirekdo.cz/historicke.html/img00057.htm

Obr. 15 Základy hráze 05.08.1929

Zdroj: SOkA Chrudim, Městský úřad Seč II, Kronika města Seče.
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Obr. 16 Pohled z Ohebu na Vildštejnsou skálu 1930

Zdroj: https://pardubice.rozhlas.cz/secska-prehrada-se-stavela-dlouho-firma-nakonec-zkrachovala-

6037988#&gid=1&pid=12

Obr. 17 Rozvodněná Chrudimka 1932

Zdroj: SOkA Chrudim, Městský úřad Seč II, Kronika města Seče.
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Obr. 18 Stavba hráze 1932–1933

Zdroj: https://pardubice.rozhlas.cz/secska-prehrada-se-stavela-dlouho-firma-nakonec-zkrachovala-

6037988#&gid=1&pid=16

Obr. 19 Dokončená přehrada 1941

Zdroj: http://www.mirekdo.cz/historicke.html/img00015.htm
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Obr. 20 Stavba hydroelektrárny 1944

Zdroj: http://www.mirekdo.cz/elektrarna.html/img00002.htm

Obr. 21 Montáž Francisovy turbíny

Zdroj: http://www.mirekdo.cz/elektrarna.html/img00023.htm
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Obr. 22 Měřící stanice Padrty

Zdroj: http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_prfbk_detail.php?seq=306973

Seznam hrázných

Antonín Sýkora 01. 04. 1936 - 31. 12. 1941

Gustav Machač 01.01. 1942 - 30. 09. 1943

Augustin Onderka 01. 10. 1943 - 22. 07. 1945

Gustav Machač 23. 07. 1945 - 31. 08. 1967

Jaromír Maruška 01. 09. 1967 - 30. 06. 1991

Vladimír Stárek 01. 07. 1991 - současnost

Tab. 02 Seznam hrázných

Zdroj: VESELÁ, Hana. Město Seč: Seč 700–1318-2018. Seč: Město Seč, 2018. ISBN 978-80-270-3549-

6.