Jiří Mariánek,
HISTORIE SEČSKÉ PŘEHRADY – PRŮBĚH VÝSTAVBY DO ROKU 1947
Bakalářská práce

Katedra pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové
Studijní obor: Počítačová podpora v archivnictví

Hradec Králové 2019
___________________________________________________________________________

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou základní částí.
První je věnována vlastní historii výstavby Sečské přehrady, důvodům a záměrům její stavby, základním
technickým parametrům i vlivu přehrady na okolí (str. 10 – 37)
Druhá – „praktická“ - části (str. 38 a násl.) souvisí se studijním oborem autora, tj. Počítačovou podporou
archivnictví.

Tento posudek se vzhledem k zaměření i omezení vedoucího-recenzenta týká výhradně části první,
praktickou část práce je nutné posoudit odborníkem z oboru IT.

Autor po nezbytných úvodních pasážích obdobné studijní práce vstupuje přímo „in medias res“
a seznamuje nás se základními informacemi o stavbách přehrad a údolních nádrží i údaji o řece
Chrudimce, na které je Sečská přehrada vystavěna.

Chci tím naznačit, že mohl v úvodu alespoň ve stručné podobě seznámit uživatele své práce se
současným stavem poznání předmětu svého bádání. Dozvěděli bychom se možná, proč oproti Zadání
bakalářské práce (nestr.) nakonec v celém textu ani jednou (?) nepoužil práci M. Musílka z r. 2006
a 2007, resp. ji ani nezařadil do závěrečného seznamu použité literatury (str. 48 a násl.) Navíc bychom
si na základě takového přehledu dokázali lépe vytvořit představu o místě a významu a autorovy
v kontextu současného stavu poznání historie Sečské přehrady.

Zpočátku své práce autor prezentuje autor některé historické zprávy o událostech spjatých s řekou
Chrudimkou (zejména povodně), které na počátku 20. let vedly ke schválení a posléze i zahájení stavby
přehrady.

Té se pak podrobně věnuje z různých hledisek – velmi podrobně popisuje jednotlivé fáze stavby od
podzimu 1924, předkládá zajímavé detaily např. o dopravě kamene na stavbu, uvádí počty pracovníků
(včetně např. pracovních úrazů při stavbě), publikuje údaje o dílčích technických parametrech a
řešeních přehrady apod. Ke cti autora je třeba říci, že tak činí nejen na základě publikované literatury,
ale i nejrůznějších archivních pramenů z několika archivních fondů a archivů. Pozitivem práce je
i poměrně obsáhlá obrazová příloha.

Text práce má přehlednou a logickou strukturu. Je psán čtivě, bez podstatných a zásadních prohřeškům
oproti pravidlům pravopisu.
Snad jen „Královedvorská cementárna“ (na str. 21) byla ve 20. letech 20. století pravděpodobně spíše
cementárnou „Králodvorskou“ (případně „Královodvorskou“) – srv. např. Han Hlušičková (ed.)
Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku II, Praha 2002, str. 272-273.
Jiné je označení kraje, jehož centrem je město Hradec Králové, jako kraj „Královéhradecký“, nikoli
„Kralovehradecký“.
Věty: „Stavební kámen musí býti, než se na zeď dopraví, pozorně ocelovými kartáči a vodou o tlaku
aspoň 2,5 atm. očistěn a navlhčen. Jednotlivé kameny ku zdění hráze použité nesmí přesahovati obsah
0,5 m3 ….“ na str. 25 jsou velmi pravděpodobně citací z nějakého dobového zdroje, proto by tak měly
být vyznačeny (např. kurzívou). Pokud citací nejsou, pak by zřejmě bylo vhodnější psát o „objemu“

jednotlivých kamenů ku zdění hráze, než o „obsahu“. Pokud by byl výše uvedený text označen jako
citace, autor by se této drobné připomínce recenzenta vyhnul…
Následující věta o povinnosti čištění bot na stavbě (! - zvýraznil ZZ) před vkročením na budovanou
přehradní zeď je dnes již jen zajímavým detailem o kultuře dělnické práce za první republiky.

Závěr:
Celkově lze konstatovat, že první část předložené bakalářské práce Jiřího Mariánka je solidním
historicko-faktografickým shrnutím stavby Sečské přehrady na Chrudimce a přehledným úvodem
k části druhé, která pravděpodobně přináší některé nové pohledy využívající možností počítačové
podpory v rámci humanitních věd.

S podmínkou posouzení této části odborníkem z oboru IT doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení:

V Hradci Králové dne 21. května 2019
PhDr. Zdeněk Zahradník, vedoucí práce